

## تهران- ریاض در مسیر بازسازی مناسبات اقتصادی

### همکاری ۸ کشور خلیج فارس می تواند منطقه را به توسعه درون زا برساند

#### یادداشت

سیاست همسایگی ایران در سال ۱۴۰۳، به عنوان یک راهبرد اساسی از سوی دولت جمهوری اسلامی ایران ادامه یافت، بدون اینکه با تغییر دولت از دولت سیزدهم شهید آیت الله رئیسی به دولت چهاردهم دکتر مسعود پزشکیان تغییری در آن ایجاد شود. یکی از نمادهای بارز تحقق این سیاست، گسترش و ترمیم مناسبات تهران و ریاض بود. در سال گذشته، سفرهای متعددی از سوی مسئولان عالی رتبه دو کشور به پایتخت‌های یکدیگر صورت گرفت. وزرای بسیاری از جمهوری اسلامی ایران و هیأت‌های مختلف برای شرکت در اجلاس‌های منطقه‌ای و بین‌المللی به عربستان آمدند و با حضور در این نشست‌ها، با همتایان خود دیدار کردند.

همکاری‌های ایران و عربستان در سطوح مختلف سیاسی، امنیتی، دفاعی، اقتصادی، تجاری، فرهنگی، اجتماعی، کنسولی و مردمی دارای ظرفیت‌های فراوانی است و هر یک از این زمینه‌ها می‌تواند در مسیر زمان توسعه و تعمیق بیابد. در بخش اقتصادی، گفت‌وگوهای مفصلی از سوی وزرای ذی‌ربط اقتصادی کشورمان در حاشیه نشست‌های منطقه و بین‌المللی با طرف‌های سعودی صورت گرفته است و این مسیر همچنان نیازمند تقویت است. ما باید در بخش اقتصادی بتوانیم با آگاهی از توانمندی‌های یکدیگر، این حوزه را توسعه دهیم و به یکدیگر کمک کنیم تا از ظرفیت‌های موجود به بهترین شکل استفاده کنیم. از مهم‌ترین اقدامات بازسازی مناسبات اقتصادی ایران و عربستان، اجرای

موافقتنامه‌های لازم‌الاجرا و موافقتنامه‌های معتبر بین دو کشور است، از جمله موافقتنامه عمومی همکاری‌های اقتصادی و موافقتنامه حمل‌ونقل، دریایی و هوایی. ما پیش‌نویس موافقتنامه‌های جدیدی را نیز برای گفت‌وگو و نهایی کردن با طرف مقابل در دستور کار خود داریم. دیدارهای مسئولان دو کشور در بخش دولتی و خصوصی و آشنایی با ظرفیت‌ها و توانمندی‌ها از یک سو و تدوین اسناد پایه از سوی دیگر، می‌تواند ما را در تحقق مسیر همکاری‌های اقتصادی قرار دهد و به پیشرفت هر چه بیشتر این همکاری‌ها کمک کند.

از جمله بخش‌های مهمی که ما توانستیم در سال جاری به آن بپردازیم، از سرگیری پروازهای مستقیم بین دو کشور و پروازهای تجاری مستقیم بود. همچنین، معرفی شرکت‌های حمل‌ونقل هوایی برای تقویت این مسیر انجام شد. در همین امتداد، سال جاری ما شاهد حضور

عمرگزاران ایرانی بودیم که بالغ بر ۱۰۰ هزار نفر بود و این رقم می‌تواند به وضعیت گذشته خود بازگردد و به رشد و توسعه بیشتر این زمینه کمک کند.

یکی از حوزه‌های مهم همکاری ایران و عربستان گفت‌وگو در باب مسائل مهم جهان اسلام است. مهم‌ترین مسأله‌ای که جهان اسلام همچنان با آن مواجه است، موضوع فلسطین و حمایت از روند مقاومت است. ما از مواضع عربستان سعودی در حمایت از مردم و غزه استقبال کردیم و رایزنی‌های مستمری در این خصوص داشتیم. از جمله برگزاری متعدد نشست‌های سازمان همکاری اسلامی در قالب وزرا، سران و یا وزرای خارجه که بتواند در جهت کمک به مردم فلسطین و مبارزه با اشغالگری و همچنین ایده شوم کوچه اجباری قرار گیرد.


همچنین، یکی از مهم‌ترین زمینه‌های همکاری ایران و عربستان توجه به مسائل منطقه و توسعه همکاری‌های منطقه‌ای است. برای کشورهای منطقه، امنیت درون‌زا، توسعه همکاری‌های اقتصادی و امنیت مبتنی بر توسعه به عنوان یک دستور کار می‌تواند راه همکاری چندجانبه بین کشورهای منطقه را عملی سازد. امنیت پایدار و توسعه پایدار با امنیت و توسعه فراگیر همراه است.

این مقوله‌ها تجزیه‌ناپذیر هستند و نیازمند تکامل اقتصادی و همکاری همه کشورها با یکدیگر هستند. همکاری ۸ کشور خلیج فارس با یکدیگر در زمینه‌های مختلف، بویژه در حوزه اقتصاد و تجارت، می‌تواند منطقه را از حالت سیاسی به سمت شکوفایی اقتصادی به پیش براند.

وجود کردورهای متعدد در کشورهای منطقه به عنوان شریان اقتصادی منطقه و جهانی با عبور از خاک کشورهای منطقه می‌تواند حلقه وصل شرق و غرب و شمال و جنوب باشد. ما به همکاری همه‌جانبه اقتصادی کشورهای منطقه و فعال‌سازی کردورها توجه داریم و این موضوع را مورد تأکید قرار می‌دهیم.

در بخش اقتصادی، علی‌القاعده مبتنی بر انتفاع همه کشورها از ظرفیت‌های موجود است.

نشست مشترک که بین ایران و کشورهای شورای همکاری در دو صورت گرفت، برای اولین بار در مناسبات ایران و کشورهای منطقه صورت می‌پذیرد.

ما هم به همکاری‌های دوجانبه و هم به همکاری‌های چندجانبه و منطقه‌ای باور داریم و معتقدیم که این همکاری‌ها می‌توانند به پیشرفت و توسعه منطقه کمک شایانی کنند. 



علیرضا اعنایی

سفیر ایران در عربستان سعودی